


INQUADRAMENTO POSIZ. 21 – la residua anzianità di anni 2 e 
mesi 8 è utile per il passaggio alla successiva posizione 
stipendiale, ma nel Decreto non viene indicata espressamente 
la data di passaggio 

 

PROBLEMATICHE derivanti da   
DECRETI  privi di INDICAZIONE DEL PASSAGGIO  

alla successiva posizione stipendiale 

Esempio n.1  Docente laureato 2^ grado – PASSAGGIO DA 1^ A 2^ GRADO 
Passaggio a 2^ grado  01/09/2003  

AL 01/09/2003 
Ai fini giuridici ed 

economici 
Ai soli fini economici 

Anni Mesi Giorni Anni Mesi Giorni 

Anzianità ruolo di provenienza  23 8 --  -- -- -- 

Anzianità di ruolo 2^ grado  -- --  --  --  --  --  

TOTALE 23 8 --  -- -- --  



Nell’applicazione del provvedimento corretto, emesso 
nel 2018, la D.P.T. ha applicato la prescrizione 
quinquennale,  pagando  soltanto gli arretrati relativi     
ai 5 anni precedenti la data del Decreto, con danno  per 
il dipendente sia in ordine agli emolumenti stipendiali 
sia  al calcolo del trattamento pensionistico.   

 All. 10-11 

PROBLEMATICHE derivanti da   
DECRETI  privi di INDICAZIONE DEL PASSAGGIO  

alla successiva posizione stipendiale 

Pagata dalla DPT Progressione corretta 

01/09/2003 Posizione 21 01/09/2003 Posizione 21 (erano aa 23 m 8) 

01/09/2010 Posizione 28  01/01/2008  Posizione 28 

01/09/2018 Posizione 35 01/01/2016 Posizione 35 

Esempio n.1  Docente laureato 2^ grado – PASSAGGIO DA 1^ A 2^ GRADO 
Passaggio a 2^ grado  01/09/2003  



VISTO L' ATTO IN DATA 09/09/1984 CON IL QUALE LA PROF. …… NATA A ……(……) IL …… E'  
STATA NOMINATA CON DECORRENZA  GIURIDICA  ED  ECONOMICA  DAL  10/09/1984, NEL RUOLO DEL 
PERSONALE DOCENTE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO, AI SENSI DELL'ART. 57 L. 270/1982;
VISTO IL SUCCESSIVO CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO, DEBITAMENTE 
APPROVATO DAGLI ORGANI DI CONTROLLO, STIPULATO TRA IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO SCOLASTICO 
REGIONALE DELL' EMILIA ROMAGNA E L'INTERESSATA DAL QUALE RISULTA L'ASSUNZIONE IN PROVA 
CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO NELL'AREA PROFESSIONALE DEL  PERSONALE 
DOCENTE, QUALIFICA FUNZIONALE  DEI  DOCENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE LAUREATI, 
PER L'INSEGNAMENTO DI EDUCAZIONE FISICA II GRADO - CLASSE DI CONCORSO 29/A, CON 
DECORRENZA GIURIDICA ED ECONOMICA DAL 01/09/2003, PER PASSAGGIO;
VISTO  IL  DECRETO  N.  ……… DEL 20/10/2004 DI RICONOSCIMENTO DELL'ANZIANITA'NELLA 
QUALIFICA DI PROVENIENZA;
CONSIDERATO CHE ALL'INTERESSATA DEVE ESSERE RICONOSCIUTA NELLA NUOVA QUALIFICA LA 
SEGUENTE ANZIANITA': UTILE AI FINI GIURIDICI ED ECONOMICI ANNI 23 MESI 8;
CONSIDERATO  CHE, COME DA ALLEGATA DOCUMENTAZIONE, IL PERIODO DI PROVA RISULTA SUPERATO 
CON ESITO FAVOREVOLE IL 31/08/2004;

D E C R E T A

ART.  1

A  DECORRERE DALLA DATA DI PASSAGGIO NELLA QUALIFICA ATTUALE, 01/09/2003, ALLA PROF. ……
VIENE  VALUTATA  LA  SEGUENTE ANZIANITA' MATURATA NELLA QUALIFICA DI PROVENIENZA:

UTILI AI FINI GIURIDICI ED ECONOMICI ANNI 23 MESI 08;

CONSEGUENTEMENTE IN BASE ALLA PREDETTA ANZIANITA' SONO ATTRIBUITE LE POSIZIONI
CORRISPONDENTI  ALL'ANZIANITA'  DI ANNI 21 DI CUI ALLA TABELLA 2 E ALLA FASCIA
SECONDA  DI CUI ALLA TABELLA 4 ALLEGATE AL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO IL 24/7/2003.
LA RESIDUA ANZIANITA' DI ANNI 2 MESI 8 E' UTILE PER LA SUCCESSIVA PROGRESSIONE
DI CARRIERA.

ART.  2

ALLA  DATA  DEL  01/01/2004  ALLA  PROF.                 SONO  ATTRIBUITI, IN
APPLICAZIONE  DEL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO IL 7/12/2005, L'INCREMENTO STIPENDIALE
DI  EURO  614,16 A.L., E L'INCREMENTO DELLA RETRIBUZIONE PROFESSIONALE DOCENTI
DI  EURO 176,64 A.L., CORRISPONDENTI ALLA POSIZIONE DI ANNI 21 NELLA TABELLA A
E ALLA FASCIA SECONDA NELLA TABELLA C ANNESSE AL CITATO C.C.N.L..

ART.  3

ALLA DATA DEL 01/09/2004 E' CONFERMATA IN RUOLO.

ART.  4

A  DECORRERE DAL 01/02/2005, PER EFFETTO DEGLI INCREMENTI STIPENDIALI INDICATI
AL  COMMA  1  DELL'ART.  2  DEL  C.C.N.L. DEL 7/12/2005, DI CUI ALLA TABELLA A
ANNESSA  AL  CITATO  C.C.N.L., ALLA PROF.              COMPETE IL TRATTAMENTO
ECONOMICO  CORRISPONDENTE  ALLA  QUINTA  POSIZIONE STIPENDIALE NELLA TABELLA B
ANNESSA AL CITATO C.C.N.L..

ALLEGATO 10 - Decreto di passaggio da Docente di scuola secondaria di I grado a II grado privo 
dell'indicazione del passaggio alla posizione economica successiva

* non risulta esplicitamente indicata la decorrenza del passaggio al gradone successivo; 
pertanto l'ufficio pagatore non ha tenuto in considerazione la residua anzianità di anni 2 e 
mesi 8 ai fini della progressione stipendiale. Attualmente tutti i decreti di ricostruzione 
carriera devono essere integrati manualmente con la precisazione della data di passaggio  
alla posizione successiva, al fine di consentire il pagamento corretto.

*



Visto il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato debitamente approvato dagli organi 

di controllo, stipulato tra il dirigente dell’ufficio scolastico regionale dell' Emilia Romagna e la prof. 

……… dal quale risulta che l’interessata nata a …………. il ……….. (c.f………………) è stata assunta  in prova 

con rapporto di lavoro a tempo indeterminato nell’area professionale del personale docente, 

qualifica funzionale dei docenti della scuola secondaria superiore laureati, per l'insegnamento di ………… 

…… negli istituti e scuole di istruzione secondaria ii grado - classe di concorso ………, con 

decorrenza giuridica ed economica dal 01/09/2003, per passaggio; 

Visto il decreto n. ……….. del …………, debitamente approvato dagli organi di controllo, dal quale risulta 

che alla data del 01/01/2005 l'interessata e' in godimento di: - posizione stipendiale 

corrispondente all'anzianita' di anni 21 di cui alle tabelle contrattuali vigenti alla data; 

considerato che alla stessa data all'interessata risultano attribuiti: 

- anzianita' utile ai fini giuridici ed economici: anni 25 mesi 0 giorni 0 

Vista la documentazione da cui risulta la cessazione dal servizio il 01/09/2018 con la 

causale collocamento a riposo per compimento anzianita' massima o per pensione anticipata; 

ALLEGATO 11 - Decreto corretto emesso nel 2018 (applicazione della prescrizione quinquennale)



Decreta 

Art. 1 

per effetto delle anzianità valutate, all'interessata viene riconosciuta la seguente progressione di 
carriera: 

data di 
maturazione 

evento 
anzianità utile ai fini 
giuridici ed economici 

posizione 
stipendiale 

fascia RPD 

01/02/2005 attribuzione incrementi tab. B 

CCNL 07/12/2005 

aa 25 mm 1 gg 0 anni 21 anni 15 

01/01/2006 attribuzione incrementi tab. 1 
e 4 CCNL 29/11/2007 

aa 26 mm 0 gg 0 anni 21 anni 15 

01/01/2007 attribuzione incrementi tab. 1 
CCNL 29/11/2007 

aa 27 mm 0 gg 0 anni 21 anni 15 

01/02/2007 attribuzione incrementi tab. 2 

CCNL 29/11/2007 
aa 27 mm 1 gg 0 anni 21 anni 15 

31/12/2007 attribuzione incrementi tab.1 
Seq.Contr. 8/4/2008 

aa 27 mm 11 gg 29 anni 21 anni 15 

01/01/2008 compiuta anzianità aa 28 mm 0 gg 0 anni 28 anni 28 

01/04/2008 attribuzione incrementi tab. A 

CCNL 23/1/2009 
aa 28 mm 3 gg 0 anni 28 anni 28 

01/07/2008 attribuzione incrementi tab. A 
CCNL 23/1/2009 

aa 28 mm 6 gg 0 anni 28 anni 28 

01/01/2009 attribuzione incrementi tab. B 
CCNL 23/1/2009 

aa 29 mm 0 gg 0 anni 28 anni 28 

01/04/2010 indennità vacanza 

contrattuale 1/4/2010 
aa 30 mm 3 gg 0 anni 28 anni 28 

01/07/2010 indennità vacanza 

contrattuale 1/7/2010 

aa 30 mm 6 gg 0 anni 28 anni 28 

01/01/2016 attribuzione incremento tab. 
A1 CCNL 19/4/2018 

aa 35 mm 0 gg 0 anni 35 anni 28 

01/01/2016 compiuta anzianità aa 35 mm 0 gg 0 anni 35 anni 28 

01/01/2017 attribuzione incremento tab. 

A1 CCNL 19/4/2018 

aa 36 mm 0 gg 0 anni 35 anni 28 

01/03/2018 attribuzione incremento tab. 
B1 CCNL 19/4/2018 

aa 37 mm 2 gg 0 anni 35 anni 28 

01/04/2018 conglobamento IVC tab. C1 

CCNL 19/4/2018 
aa 37 mm 3 gg 0 anni 35 anni 28 



Tralasciamo l’anzianità ai soli fini economici, che sarebbe stata recuperata 
solo al 20^ anno giuridico ed economico, ma la persona è cessata prima. 

  

L’INTERESSATA è stata  INQUADRATA al 01/09/2007 NELLA POSIZONE 
STIPENDIALE “3”, con la specifica che “la residua anzianità di anni 03 mesi 
03 e giorni 12 è utile per la successiva progressione di carriera”, ma il 
Decreto non indicava espressamente la data di passaggio alla successiva 
posizione stipendiale. 

PROBLEMATICHE derivanti da   
DECRETI  privi di INDICAZIONE DEL PASSAGGIO  

alla successiva posizione stipendiale 

Esempio n. 2  Personale ATA in ruolo dal 01/09/2007 

Alla data del 01/09/2007 viene riconosciuta la seguente anzianità 

ai fini giuridici ed economici ai soli fini economici 

Anni Mesi Giorni Anni Mesi Giorni 

06 03 12 01 01 22 



Anche in questo caso la tardiva emissione del Decreto di 
progressione carriera ha causato danno al dipendente sia 
per quanto riguarda la corresponsione degli emolumenti 
arretrati che relativamente al trattamento pensionistico 

All. 12-13 

PROBLEMATICHE derivanti da   
DECRETI  privi di INDICAZIONE DEL PASSAGGIO  

alla successiva posizione stipendiale 

Il pagamento è stato effettuato così Lo sviluppo economico corretto è 

01/09/2007 Posizione 3 01/09/2007 Posizione 3 

01/09/2014 Posizione 9  
(considerato il “blocco” 
dell’anno 2013) 

19/05/2010 Posizione 9 

01/09/2018 Cessazione dal servizio 19/05/2017 Posizione 15 

Esempio n. 2  Personale ATA in ruolo dal 01/09/2007 



VISTO  IL  CONTRATTO  INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO, DEBITAMENTE
APPROVATO  DAGLI  ORGANI DI CONTROLLO, STIPULATO TRA IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO
SCOLASTICO  REGIONALE DELL' EMILIA ROMAGNA E LA SIG. DAL QUALE
RISULTA   CHE   L'INTERESSATA,   NATA               IL    (C.F.

)  E'  STATA  ASSUNTA  IN PROVA CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
INDETERMINATO  NELL'AREA PROFESSIONALE DEL PERSONALE AMMINISTRATIVO, TECNICO E
AUSILIARIO,  AREA  A,  PROFILO  PROFESSIONALE  COLLABORATORE  SCOLASTICO,  CON
DECORRENZA   GIURIDICA  ED  ECONOMICA  DAL  01/09/2007,  QUALE  VINCITRICE  DI
CONCORSO;

CONSIDERATO  CHE, COME DA ALLEGATA DOCUMENTAZIONE, IL PERIODO DI PROVA RISULTA
SUPERATO CON ESITO FAVOREVOLE IL 31/10/2007;
[…] 

VISTA  L'UNITA  DOCUMENTATA  ISTANZA  CON  LA  QUALE  LA  PREDETTA  CHIEDE  IL
RICONOSCIMENTO DI:
-  ANNI  7 MESI 5 GIORNI 4 DI SERVIZIO NON DI RUOLO PRESTATO NELLE ISTITUZIONI
  SCOLASTICHE   STATALI  DAL  07/01/2000  AL  30/06/2000,  DAL  14/09/2000  AL
  31/01/2001,  DAL 01/02/2001 AL 31/08/2001, DAL 10/09/2001 AL 18/10/2001, DAL
  19/10/2001  AL  31/08/2002,  DAL 01/09/2002 AL 31/08/2003, DAL 01/09/2003 AL
  31/08/2004,  DAL 01/09/2004 AL 31/08/2005, DAL 01/09/2005 AL 31/08/2006, DAL
  01/09/2006 AL 31/08/2007;

D E C R E T A 

ART.  1 

ALLA  DATA  DEL 01/11/2007 LA SIG.RA                E' CONFERMATA IN RUOLO. A
DECORRERE  DAL  01/09/2007,  DATA  DI  EFFETTIVA ASSUNZIONE IN SERVIZIO, VIENE
RICONOSCIUTA LA SEGUENTE ANZIANITA':

AI FINI GIURIDICI    AI SOLI FINI
ED ECONOMICI   ECONOMICI

ANNI  MESI  GIORNI   ANNI  MESI  GIORNI

ANZIANITA'COMPLESSIVA
ART. 4 COMMA 13
D.P.R. 399/88 6 3 12  1 1 22

PERTANTO L' ANZIANITA' VALUTATA E' LA SEGUENTE:

ANNI 6 MESI 3 GIORNI 12 UTILE AI FINI GIURIDICI ED 
ECONOMICI;

CONSEGUENTEMENTE  IN  BASE ALLA PREDETTA ANZIANITA' E' ATTRIBUITA LA 
POSIZIONE  STIPENDIALE  DI EURO 14.637,86 A.L. DI CUI ALLA TABELLA 2
ALLEGATA AL C.C.N.L. SOTTOSCRITTO  IL  29/11/2007,  CORRISPONDENTI  

ALL'ANZIANITA'  DI  ANNI  3.
LA RESIDUA  ANZIANITA'  DI  ANNI  3  MESI  3 GIORNI 
12 E' UTILE PER LA SUCCESSIVA  PROGRESSIONE DI 
CARRIERA.

PERTANTO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO ECONOMICO:[…] 

ALLEGATO 12 - Decreto di ricostruzione privo dell'indicazione del passaggio alla posizione 
economica successiva



Visto il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, debitamente approvato dagli organi di 

controllo, stipulato tra il dirigente dell'ufficio scolastico regionale dell' Emilia Romagna e la sig. --

-------- dal quale risulta che l’interessata nata a ------- (----) il ----- (c.f. -----------) è 

stata assunta in prova con rapporto di lavoro a tempo indeterminato nell’area professionale del 

personale amministrativo, tecnico ed ausiliario area A, profilo ----------, con decorrenza 

giuridica ed economica dal 01/09/2007, quale vincitrice di concorso per soli titoli; 

Visto il decreto n. ---- del 19/03/2009, dal quale risulta che alla data del 01/01/2008 l'interessata e' in 

godimento  di: 

- posizione stipendiale corrispondente all'anzianità di anni 3 di cui alle tabelle contrattuali vigenti 

alla data; 

Considerato che alla stessa data all'interessata risultano attribuiti: 

- anzianità utile ai fini giuridici ed economici: anni 6 mesi 7 giorni 12; 

- anzianità utile ai soli fini economici: anni 1 mesi 1 giorni 22; 

[…] 

Vista la documentazione da cui risulta la cessazione dal servizio il 01/09/2018 con la causale 

collocamento a riposo per raggiunti limiti di eta'; 

Decreta 

Art.1 

per effetto delle anzianità valutate all'interessata viene riconosciuta la seguente progressione di 

carriera: 

data di 

maturazione 
evento 

anzianità utile ai fini giuridici 

ed economici 

posizione 

stipendiale 

01/04/2008 attribuzione incrementi tab. A CCNL 

23/1/2009 
aa 6 mm 10 gg 12 anni 3 

01/07/2008 attribuzione incrementi tab. A CCNL 

23/1/2009 
aa 7 mm 1 gg 12 anni 3 

01/01/2009 attribuzione incrementi tab. B CCNL 

23/1/2009 
aa 7 mm 7 gg 12 anni 3 

01/04/2010 indennità vacanza contrattuale 

1/4/2010 
aa 8 mm 10 gg 12 anni 3 

19/05/2010 compiuta anzianità aa 9 mm 0 gg 0 anni 9 

01/07/2010 indennità vacanza contrattuale 

1/7/2010 
aa 9 mm 1 gg 12 anni 9 

01/09/2012 attribuzione prima posizione 

economica 
aa 11 mm 3 gg 12 anni 9 

19/05/2017 compiuta anzianità aa 15 mm 0 gg 0 anni 15 

ALLEGATO 13 - Decreto di progressione con indicazione corretta dell'anzianità


